Terça, 05 de Abril de 2022 ANO: 3 | Nº 359
ISSN 2764-1678

PELO BENEFICIÁRIO

Higo Augusto de Sousa Ribeiro

CONCRETIZAR REFRIGERACAO E MANUTENCAO ELETRICA EIRELI

Publicado por: Elen Cristina Almeida Cruz
Código identificador: $fAF0nfEm3iX

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2022

A Prefeitura Municipal de Davinópolis – MA, através da

Secretaria Municipal de Educação, torna público para o

conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a

égide da Lei n.º 10.520/2002 e subsidiariamente as

disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações

posteriores, do Decreto Municipal nº 085, de 15 de

dezembro de 2021 - Regulamenta a licitação, na

modalidade pregão, para a aquisição de bens e a

contratação de serviços comuns, inclusive serviços comuns

de engenharia;  e Decreto Municipal nº 087, de 15 de

dezembro de 2021 - Regulamenta o Sistema de Registro de

Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho

de 1993; , da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras

normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na

modalidadePregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Por

Item, objetivando Registro de preços para eventual e futura

Contratação de Empresa para Locação Software de Gestão

Escolar Educacional, bem como, Implantação, Conversão

da Base de dados do sistema anterior, Treinamento Técnico

e Suporte. A sessão será realizada através do Portal

Licitanet, pelo endereço eletrônico https://licitanet.com.br/,

sendo conduzida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal,

auxiliado pela Equipe de Apoio com data de abertura

agendada para 19 de abril de 2022 às 09:00. O edital e seus

anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a

Comissão Permanente de Licitação, das 08:00 às 12:00

horas, ou através do Portal da Transparência do Município

pelo endereço www.davinopolis.ma.gov.br, ou ainda pelo

endereço Portal Licitanet, https://licitanet.com.br/.

Davinópolis – MA, 5 de abril de 2022     Edilene Sipaúba

Vieira Secretaria Municipal de Educação

Publicado por: Elen Cristina Almeida Cruz

Código identificador: $P4WPtnhUPYj

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2022

A Prefeitura Municipal de Davinópolis – MA, através da

Secretaria Municipal de Educação, torna público para o

conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a

égide da Lei n.º 10.520/2002 e subsidiariamente as

disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações

posteriores, do Decreto Municipal nº 085, de 15 de

dezembro de 2021 - Regulamenta a licitação, na

modalidade pregão, para a aquisição de bens e a

contratação de serviços comuns, inclusive serviços comuns

de engenharia;  e Decreto Municipal nº 087, de 15 de

dezembro de 2021 - Regulamenta o Sistema de Registro de

Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho

de 1993; , da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras

normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na

modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Por

Item, objetivando Registro de Preços para Eventual e

Futura Contratação de Empresa Especializada em

Confecção de Uniformes para Atendimento das

Necessidades da Banda Instrumental Municipal de

Davinópolis - BAMUDA  conforme Termo de Referência;

de interesse da Secretaria Municipal de Educação de

Davinópolis - MA.. A sessão será realizada através do

Portal Licitanet, pelo endereço eletrônico

https://licitanet.com.br/, sendo conduzida pelo Pregoeiro

desta Prefeitura Municipal, auxiliado pela Equipe de Apoio

com data de abertura agendada para 19 de Abril de 2022 às

14:00. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no

Página 9/11

Terça, 05 de Abril de 2022 ANO: 3 | Nº 359
ISSN 2764-1678

prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação,

das 08:00 às 12:00 horas, ou através do Portal da

Transparência do Município pelo endereço

www.davinopolis.ma.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal

Licitanet, https://licitanet.com.br/.   Davinópolis – MA, 5 de

Abril de 2022   Edilene Sipaúba Vieira Secretaria

Municipal de Educação

Publicado por: Elen Cristina Almeida Cruz

Código identificador: fiven2cztg20220405080418

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo: 013.2022 Tomada de Preço

002/2022 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

PARA SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS

VICINAIS SITUADAS NA ZONA RURAL DO

MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS - MA CONFORME

ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO.

Em face dos elementos constantes no processo

Administrativo em epígrafe, e, considerando a legalidade e

validade dos atos praticados pela Comissão de Licitação,

que ADJUDICOU em favor da IMPERCOMEX

CONSULTORIA LTDA, CNPJ N° 23.246.740/0001-08,

pelo valor R$ 309.944,54 (trezentos e nove mil novecentos

e quarenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos),

para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS

DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

SITUADAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE

DAVINÓPOLIS - MA CONFORME ESPECIFICAÇÕES

CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO, objeto da presente

contratação, por ter apresentado a oferta dentro dos limites

orçados pela administração, HOMOLOGO, o presente

procedimento, com fulcro no art. 43, Inciso IV da Lei

Federal n° 8.666/93 e suas alterações. Davinópolis – MA,

30 de março de 2022. RAIMUNDO NONATO DE

ALMEIDA DOS SANTOS  Prefeito Municipal

Publicado por: Elen Cristina Almeida Cruz

Código identificador: cjsaihqjds20220405110421

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2022.

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022 CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS (MA)

CONTRATADA: IMPERCOMEX CONSULTORIA

LTDA, CNPJ N° 23.246.740/0001-08 OBJETO:

contratação de empresa para serviços de recuperação de

estradas vicinais situadas na zona rural do município de

Davinópolis – MA conforme especificações contidas no

projeto básico. PRAZO: INÍCIO: 01.04.2022 TÉRMINO:

02.10.2022. VALOR: R$ 309.944,54 (trezentos e nove mil

novecentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e quatro

centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

TRANSPORTES15.451.0501.1020 PAVIMENTACAO DE

VIAS URBANAS 4.4.90.51.00 - OBRAS E

INSTALACOES. Raimundo Nonato de Almeida dos

Santos – Prefeito

Publicado por: Elen Cristina Almeida Cruz

Código identificador: fbe35blccc220220405110405

Página 10/11

S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  T E R Ç A - F E I R A  |  5  D E  A B R I L  D E  2 0 2 2  |  J O R N A L  P E Q U E N O

Variedades8
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

“Em mais um ano de apoio à Feira do Empreende-
dor, reiteramos a nossa missão de contribuir para desen-
volvimento econômico do estado, fortalecendo a classe
empresarial a partir de soluções e consultorias que estru-
turam melhor os negócios de quem quer empreender e
inovar cada vez mais”, destacou o vice-presidente da ca-
sa Maurício Feijó.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2022. PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2022. A Prefeitura Municipal de
Raposa, por meio de seu Pregoeiro Oficial, nomeado pela Portaria GP
nº 018/2022, torna público aos interessados que realizará, na sede da
Prefeitura Municipal de Raposa, localizada à Avenida dos Pescadores,
s/nº, Jardim das Oliveiras, Raposa/MA, às 09h00min (nove horas) do
dia 20 de abril de 2022, licitação na modalidade PREGÃO, na forma
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO, POR ITEM, sob a forma de Exe-
cução Indireta, no regime de Empreitada por Preço Unitário, objetivando
o Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de Agenciamento de Viagens,
Compreendendo a Reserva, Emissão, Marcação, Remarcação e Can-
celamento com Fornecimento de Bilhetes Eletrônicos de Passagens
Aéreas Nacionais e Internacionais, para atender às necessidades da
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento-SECAP; Secre-
taria Municipal de Assistência Social-SEMAS; Secretaria Municipal de
Educação-SEMED; e, Secretaria Municipal de Saúde-SEMUS, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus ane-
xos, tudo em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Com-
plementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e
pela Lei Complementar 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; e, De-
creto Municipal nº 03/2017, aplicando-se subsidiariamente, no que cou-
ber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores e demais
normas pertinentes à espécie; e, ainda pelas exigências do Edital e seus
Anexos, que poderão ser consultados e adquiridos, com antecedência
mínima de 08 (oito) dias úteis, da abertura do certame, no endereço ele-
trônico acima e sítios: https://www.raposa.ma.gov.br/ e https://site.tce.
ma.gov.br. Raposa/MA, 04 de abril de 2022. JOSUÉ DE JESUS FRAN-
ÇA VIEGAS - Pregoeiro Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO NORTE – MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 005/2022 – SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS - SRP. Processo Administrativo nº 02.2803.005/2022.
A Prefeitura Municipal de Sucupira do Norte – MA, através de seu Pregoeiro, tor-
na público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na
modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA,  do tipo Menor Preço por Item, para
REGISTRO DE PREÇOS, objetivando a contratação de empresa para futuro e
eventual fornecimento de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e utensílios
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade
com o Termo de Referencia disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e
julgado em conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019,
Decretos Municipais nº 016 e 017/2021 de 29 de Abril de 2021, Leis complementa-
res nº 123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e altera-
ções e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações e as condições do Edital à realizar-se às 09:00 horas do dia 22 de abril
de 2022. A sessão publica de julgamento será realizada eletronicamente no site
https://www.bbmnetlicitacoes.com.br  no dia e horário marcados. O Edital está dis-
ponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: https://www.bbmnetlicitacoes.com.
br, site da Prefeitura Municipal de Sucupira do Norte em sua Home no link: http://
www.sucupiradonorte.ma.gov.br/portal/, no no Portal de Transparência do Município
no endereço: http://www.sucupiradonorte.ma.gov.br/portal/index.php/transparencia
, no sistema SACOP e também poderá ser consultado e obtidos na sala da Comis-
são Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura à Rua Hilde-
rico Rufino Guimarães, nº 111 – Centro – Sucupira do Norte – CEP 65.860-000, de
2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do E-mail:
pm.sucupiradonorte@gmail.com. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e
e-mail citados e provisoriamente no número +55 99 99177-2693. Sucupira do Norte
(MA), 04 de abril de 2022. Guilherme Costa Campos –Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO NORTE – MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 006/2022. Processo Admi-
nistrativo nº 02.2803.006/2022. A Prefeitura Municipal de Sucupira do Norte – MA,
através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados que
está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA,  do tipo
Menor preço por item, objetivando a contratação de empresa para a perfuração de
poço profundo no povoado Barra do Riacho, Zona Rural do Municipio, em conformi-
dade com o Termo de Referencia e Projeto Basico disposto no Anexo I do edital, o
qual será processado e julgado em conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto
Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 016 de 29 de Abril de 2021, Leis com-
plementares nº 123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15
e alterações e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações e as condições do Edital à realizar-se às 11:00 horas do dia 22 de
abril de 2022. A sessão publica de julgamento será realizada eletronicamente no site
https://www.bbmnetlicitacoes.com.br  no dia e horário marcados. O Edital está dis-
ponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: https://www.bbmnetlicitacoes.com.
br site da Prefeitura Municipal de Sucupira do Norte em sua Home no link: http://
www.sucupiradonorte.ma.gov.br/portal/, no no Portal de Transparência do Município
no endereço: http://www.sucupiradonorte.ma.gov.br/portal/index.php/transparencia
, no sistema SACOP e também poderá ser consultado e obtidos na sala da Comis-
são Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura à Rua Hilde-
rico Rufino Guimarães, nº 111 – Centro – Sucupira do Norte – CEP 65.860-000, de
2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do E-mail:
pm.sucupiradonorte@gmail.com. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e
e-mail citados e provisoriamente no número +55 99 9107-4748. Sucupira do Norte
(MA), 02 de fevereiro de 2022. Guilherme Costa Campos –Pregoeiro.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2022
A Prefeitura Municipal de Davinópolis – MA, através da Secretaria Municipal de
Educação, torna público para o conhecimento dos interessados, que fará realizar,
sob a égide da Lei n.º 10.520/2002 e subsidiariamente as disposições da Lei nº
8.666/1993 e suas alterações posteriores, do Decreto Municipal nº 085, de 15 de
dezembro de 2021 - Regulamenta a licitação, na modalidade pregão, para a aqui-
sição de bens e a contratação de serviços comuns, inclusive serviços comuns de
engenharia;  e Decreto Municipal nº 087, de 15 de dezembro de 2021 - Regula-
menta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993; , da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas
aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo Menor Preço Por Item, objetivando Registro de Preços para Eventual e
Futura Contratação de Empresa Especializada em Confecção de Uniformes para
Atendimento das Necessidades da Banda Instrumental Municipal de Davinópolis
- BAMUDA  conforme Termo de Referência; de interesse da Secretaria Municipal
de Educação de Davinópolis - MA..
A sessão será realizada através do Portal Licitanet, pelo endereço eletrônico ht-
tps://licitanet.com.br/, sendo conduzida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Munici-
pal, auxiliado pela Equipe de Apoio com data de abertura agendada para 19 de
Abril de 2022 às 14:00.
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Co-
missão Permanente de Licitação, das 08:00 às 12:00 horas, ou através do Portal
da Transparência do Município pelo endereço www.davinopolis.ma.gov.br, ou ain-
da pelo endereço Portal Licitanet, https://licitanet.com.br/.

Davinópolis – MA, 5 de Abril de 2022
Edilene Sipaúba Vieira

Secretaria Municipal de Educação

Lançamento

***A Casa de Cultura Josué Montel-
lo, no Centro de São Luís, foi palco de
um verdadeiro marco para a literatu-
ra brasileira: O lançamento da tercei-
ra edição de Noite sobre Alcântara, ro-
mance do maranhense Josué Montello.
O livro já foi traduzido com sucesso pa-
ra o sueco, italiano e também publica-
do em Portugal. E encontrava-se total-
mente esgotado. E a obra foi relançada
em São Luís e Alcântara, voltando às
mãos de leitores e fãs de Montello.

***Considerado uma verdadeira
obra – prima Montelliana, o premia-
do romance chegou a sua terceira edi-
ção através da iniciativa da Casa de
Cultura Josué Montello / CCJM e Ca-
sa do Autor Maranhense, e graças ao
patrocínio da Equatorial Maranhão,
via Lei Estadual de Incentivo à Cultura.
Esse relançamento aconteceu na se-
mana dos 16 anos do falecimento de
Josué Montello, um dos mais impor-
tantes autores da literatura brasileira
e mundial.

O Sec Adjunto SECMA Valdemir Nascimento e a
Chefe da Lei de Incentivo à Cultura Rose Viégas

Joiza Costa, José Maria Bezerra, Maura Lúcia e
Ricardo Frazão

Paulo Filho, Francisco Moreira, Dino Cavalcante e
Mauro Vieira

Profa. Meire Almeida

A bibliotecária da CCJM Vanda França O escritor Wilson Marques, a atriz Letícia Oliveira
que interpretou a personagem Maria Olívia, a

analista de responsabilidade social da Equatorial
Maranhão Jeane Pires e a Chefe Executiva da Lei

Estadual de Incentivo à Cultura (SECMA) Rose Viégas

A bibliotecária Rosa Maria Ferreira Lima com os
jornalistas Adriana Vieira e Ademar Danilo

 O artista Uimar Júnior

Parceiros que viabilizaram a terceira edição de
Noite sobre Alcântara: Wilson Marques, Joseane

Souza e José Jorge Soares

A assessora de imprensa Danielle Vieira com
o Procurador Federal Georgino Melo e Silva,

maranhense radicado em SC, que é grande admirador
e amigo pessoal do escritor Josué Montello

MENSALIDADE R$ 60,00
SEGUNDA A SEXTA DAS 5:30 AS 22H

SÁBADO DAS 8:00 ÀS 12H

FONE: 8839-4760 / 8265-
9425 / 3243-3371

AV. DOS AFRICANOS
(próximo a barreira eletrônica)

	C:\Users\cplda\OneDrive\Davinópolis\2022\02 - PREGÃO ELETRÔNICO\018-2022 - Confecção da Roupa da Banda Municipal\DIÁRIO OFICIAL.pdf
	C:\Users\cplda\OneDrive\Davinópolis\2022\02 - PREGÃO ELETRÔNICO\018-2022 - Confecção da Roupa da Banda Municipal\PDF PREFEITURA DE DAVINOPOLIS 05.04.2022.pdf